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Введение

Актуальность темы. К настоящему времени в Прикамье изучены

сотни памятников железного века, содержащих богатейшую материальную

культуру, позволяющую изучать многие аспекты жизни населения этого

региона. Среди тысяч предметов самых разных категорий вещей: глиняной

посуды, украшений костюма, наступательного и оборонительного

вооружения, снаряжения коня, предметов религиозного культа и других,

скромное место занимают изделия из индоокеанических раковин. Поскольку

далеко не всем исследователям эти предметы знакомы и понятны, поэтому и

особого интереса у них они не вызывали. Ученые редко обращали на них

внимание и во множестве научных публикаций, посвященных

археологическим источникам, сведения о них скудны и немногочисленны.

На памятниках Прикамья известны изделия из раковин двух видов

индоокеанических моллюсков: Turbinella pyrum и Cypraea (каури)1.

Видовая принадлежность раковин, использованных для изготовления

накладок Среднего Прикамья, в своё время была определена д.б.н.

Я.И.Скоробогатовым (Зоологический институт РАН) как моллюск Turbo

marmoratus семейства Turbinidae, обитавший в тропических частях Тихого и

Индийского океанов2. Подобные предметы, найденные на Памире,

определены ст. научным сотрудником АН ТаджССР, канд. геол.-минерал.

наук В.М. Рейманом, как раковины моллюска из семейства Pectunculidae,

обитавшего в Индийском океане. Б.А. Литвинский приводит аналогии

изделиям Памира из памятников Южной Индии и считает, что именно оттуда

они поступали на Памир3. По мнению О.В. Аникеевой, диск из раковины из

1Вид раковин, из которых выточены предметы, определен предположительно. Согласно мнению Ю.И.
Кантора, накладки из этих раковин сильно обработаны, поэтому как подтвердить, так и исключить
принадлежность раковин к виду Turbinella pyrum невозможно (письмо Ю.И. Кантора от 25.01.2018 г.).
Обнаруженные на территории Прикамья раковины семейства каури (Cypraea), в основном принадлежат виду
Monetaria moneta (Cypraea moneta). Однако некоторое количество раковин каури может принадлежать и
другим видам (например – Monetaria annulus (Cypraea annulus)). Поэтому в обозначении принадлежности
раковин будет использоваться название их семейства – каури.
2Останина Т.И. Население Среднего Прикамья в III-V вв. Ижевск, 1997. С. 62-63; Ясаков В.С. История
изучения предметов из раковин Turbinella pyrum в археологических памятниках Евразии // Клио. 2022. №6.
С. 16.
3Литвинский Б.А. Древние кочевники «Крыши мира». М.: Наука, 1972. С. 141.
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кургана 43 могильника Покровка 10 на Южном Урале изготовлен из

ископаемой раковины моллюска класса Pelecypoda, вида Gryphaea ditalata

sow4. Однако знакомство с англоязычной литературой (мнение А. Дешпанде-

Мукхерджи, Р. Мишели и др.), многочисленные совпадения форм, размеров,

орнамента, характера использования (накладки на одежду и пояс)

прикамских предметов с индийскими, склоняют нас к тому, что мы имеем

дело с видом Turbinella pyrum5.

Моллюски вида Turbinella pyrum семейства Xancidae (Turbinellidae),

класса Gastropoda имеют высоту раковин 9–29, ширину 10–15 см и вес до 700

г (ил. 1). Они имеют и другое название – «кубаревик груша», кубаревик

грушевидный или священный чанк. Видовое название «pyrum» – «груша»

дано моллюску за схожесть формы его раковины с грушей6. Места обитания

этих моллюсков ограничены несколькими ареалами, расположенными в

прибрежных водах Индийского океана, омывающих полуостров Индостан.

Наибольшая концентрация популяций данного вида моллюсков наблюдается

на глубоководье в заливе Маннар, рядом с Мадрасом и побережьем острова

Шри-Ланка, а также в прибрежных водах Аравийского моря, прилегающих к

устью р. Инд7. Современная граница их распространения постоянна на

протяжении последних 5000 лет. В середине XX в. за год в водах Индии

добывалось по 2–3 млн. экземпляров Turbinella pyrum.

Раковины Turbinella pyrum на протяжении тысячелетий играли

большую роль в жизни индийского населения, изготовление различных

категорий предметов из данного материала было широко распространено.

Значительное количество их было найдено в ходе археологических раскопок

4Малашев В.Ю., Яблонский Л.Т. Степное население Южного Приуралья в позднесарматское время: по
материалам могильника Покровка 10. М.: Восточная литература, 2008. С. 115.
5Ясаков В.С. Трансконтинентальные связи Приуралья в III-IV вв. н. э. (на примере накладок из створок
раковин Turbinella Pyrum) // L Урало-Поволжская археологическая конференция студентов и молодых
ученых (УПАСК, 1-4 февраля 2018 г., Самара): материалы Всероссийской (с международным участием)
конф. Самара: Самарский университет, 2018. С. 275-278.
6Буруковский Р.Н. О чём поют ракушки. Калининград: Калининградское книжное издательство, 1977. С. 67;
Голдина Р.Д. О находках предметов из раковин турбинелла пирум на памятниках III–IV вв. Среднего
Прикамья // Вестник археологии, антропологии и этнографии. № 4. 2018. С. 97.
7Kenoyer J.M. Shell working industries of the Indus civilization: a summary // Paleorient. 1984. № 10. P. 51;
Ясаков В.С. История изучения предметов… С. 13.
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на огромных пространствах Азии и Восточной Европы. На территории

азиатского региона наибольшая концентрация находок приходится на

полуостров Индостан, что объяснимо тем, что места добычи раковин

расположены в непосредственной близости с индийским побережьем8.

Большая серия предметов из раковин Turbinella pyrum зафиксирована в

могильниках III–V вв. Среднего Прикамья9. Местное финно-пермское

население активно использовало стенки этих раковин для изготовления

накладок, подвесок и бус.

Раковины семейства каури (Cypraea), имеют иной вид, небольшие

(длина 1–4,4 см, вес – 2–5 гр.), белые или желтоватые, блестящие, ценились

за красоту и необычность формы. Моллюск обитает во многих местах Тихого

и Индийского океанов, но в особенности в прибрежных водах п-ва Индостан.

Находки раковин каури известны во многих археологических

памятниках Евразии. Случаи их использования в женском костюме широко

известны в этнографической литературе. Начиная примерно с середины II

тыс. до н.э. каури стали применяться населением Азии сначала как

платежное средство, а затем и как украшение10. Собственно в Индии

раковины каури-монета стали использоваться во 2-й пол. I тыс. до н.э.

Однако, наибольшего распространения деньги из раковин каури на

территории полуострова Индостан достигли в IV–VI вв. и сохранялись в

обороте до середины XIX в. В небольших количествах каури использовались

как денежная единица в Средней Азии и в Европе. На территории

Азербайджана раковины были в ходу как деньги вплоть до XVII в. Даже на

Руси в XII–XIV вв. («безмонетный период») раковины каури использовались

как платежное средство, однако фигурировали под другими названиями –

8Ясаков В.С. История изучения предметов… С. 13.
9Там же.
10Ясаков В.С. Функциональное назначение раковин каури (середина II тыс. до н.э. – XIX в. н.э.) // LII Урало-
Поволжская археологическая конференция студентов и молодых ученых (УПАСК, 5-9 февраля 2020 г.):
материалы Всероссийской научно-практической конференции студентов, аспирантов, молодых ученых.
Пермь, 2020. С. 451.
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ужовки, жерновки или змеиные головки11. Начиная с VIII в. до н.э. раковины

были широко распространены в Восточной Европе, в особенности на

территории Причерноморья.

В IV в. до н.э. – VII в. н.э. раковины каури использовались и финно-

пермянами Прикамья в качестве украшения женской одежды или в составе

ожерелий. Они поступали в прикамский регион и позднее – в эпоху нового и

новейшего времени. Удмурты, марийцы, мордва, коми и др. еще в конце XIX

– начале XX вв. нашивали раковины каури на женские платья и головные

уборы (ил. 41).

Таким образом, использование индоокеанических раковин широко

распространено как хронологически, так и территориально, что делает

актуальными проблемы исследования взаимодействия различных

археологических культур и народов на основе изучения этого источника.

Особенно сложны представления о контактах культур, ареалы

распространения которых отстоят друг от друга на огромные расстояния. В

случае отсутствия комплекса письменных документов, содержащих сведения

об этих связях, главным источником становятся данные раскопок

археологических памятников. Одним из самых важных индикаторов

контактов различных культур является категория импортных предметов,

обнаруживаемых в ходе раскопок памятников этих культур. В этом плане,

найденные в могильниках Прикамья предметы из индоокеанических раковин,

представляют незаменимый источник по трансконтинентальным связям,

направлениям и характеру торгового и культурного обмена прикамского

населения с племенами Южной Азии в IV в. до н.э. – VII в. н.э. Изучение

данной категории изделий позволяет также уточнить даты и хронологию

памятников и культур, представления о быте, культуре, религиозных культах

народов Прикамья.

11Буруковский Р.Н. О чём поют ракушки… С. 67-69; Ясаков В.С. Функциональное назначение раковин
каури…С. 452.
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Степень изученности. Тема исследования изучена слабо. Первым

обратил внимание на накладки из раковин В.Ф. Генинг при раскопках

Мазунинского могильника, отметив их близость к материалам Памира и

Индии12. Т.И. Останина, исследуя многочисленные материалы мазунинских

могильников III–V вв. Среднего Прикамья, разделила изделия из морских

раковин на несколько категорий: накладки, подвески, бусы и разделители13.

Она сделала попытку определить видовую принадлежность крупных стенок

раковин Прикамья, обратившись к д.б.н. Я.И. Скоробогатову, заключением

которого (моллюск Turbo marmoratus семейства Turbinidae) пользовались все

последующие исследователи14. Е.В. и Р.Д. Голдины впервые представили

карту распространения могильников Прикамья, содержавших накладки,

подвески и бусы из раковин. Авторами высказана идея о том, что предметы

из индоокеанических раковин поступали по сухопутному пути из Средней

Азии через Северное Приаралье на р. Белую15. А.А. Красноперов привел

некоторые аналогии обнаруженным в Прикамье раковинам в погребениях

Восточной Европы I–III вв. н.э.16

Р.Д. Голдиной и В.А. Бернц опубликованы статьи о хронологии

погребений Тарасовского могильника, в них были затронуты и проблемы

датировки погребений с накладками из раковин. Эта группа захоронений

отнесена авторами к III-IV вв. н.э., ими отмечены в зависимости от гендерной

принадлежности погребенных некоторые отличия: мужские погребения с

накладками из раковин датируются III в., а женские – как III, так и IV вв.17

В.А. Бернц проанализировала положение раковин в могилах мазунинского

типа, и пришла к выводу, что наибольшее количество раковин

12Генинг В.Ф. Мазунинская культура в Среднем Прикамье // ВАУ. Свердловск, 1967. Вып. 7. С. 30.
13Ясаков В.С. История изучения предметов… С. 16.
14Останина Т. И. Население Среднего Прикамья в III-V вв. … С. 62.
15Голдина Е.В., Голдина Р.Д. «Дальний импорт» Прикамья – своеобразное проявление процессов
взаимодействия народов Евразии (VIII в. до н.э. - IX в. н.э.) // Голдина Е.В. Бусы могильников неволинской
культуры (конец IV-IX вв.). Ижевск: ОАО «Ижевская республиканская типография», 2010. С. 176; Ясаков
В.С. История изучения предметов… С. 16.
16Красноперов А.А. Предкавказье и Прикамье: контекст изменения … С. 183-204.
17Голдина Р.Д., Бернц В.А. Хронология мужских погребений III-V вв. Тарасовского могильника //
Поволжская археология. 2016. №3. С. 17-58; Они же. Хронология женских погребений III-V вв.
Тарасовского могильника // Поволжская археология. 2017. № 2. С. 47-72.
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использовалось в качестве поясных накладок, однако некоторые экземпляры

входили в жертвенные комплексы или имели отношение к мечам18.

В кандидатской диссертации Р.Р. Саттарова, в числе привозных

категорий инвентаря рассмотрены и раковины каури. Они включены им в

общую классификацию, приведено их количество (283 экз. (4% от 7008 экз.)),

картографированы могильники, содержащие эту категорию изделий,

обозначено время их оптимального поступления – I–II вв. н.э. и

посредничество сармат в появлении их в Икско-Бельском междуречье19.

Р.Р.Русланова, изучая бусы некрополей Южного Урала III–VIII вв.,

исследовала также бусы и подвески из раковин, в том числе и каури20.

Таким образом, большинством исследователей древностей Прикамья

констатировалось присутствие изделий из индоокеанических раковин,

сделаны первые попытки упорядочения категорий и их использования

(В.Ф.Генинг, Т.И. Останина, В.А. Бернц), представлены первый вариант

распространения этих находок (Е.В. и Р.Д. Голдины), первые варианты

хронологической оценки отдельных находок и памятников

(А.А.Красноперов, Р.Р. Саттаров, Р.Д. Голдина, В.А. Бернц), высказаны

предположения о путях притока некоторых изделий в Прикамье (В.Ф.

Генинг, Е.В. и Р.Д. Голдины, Р.Р. Саттаров).

Что касается Восточной Европы, то здесь многими учеными

исследованы 98 памятников, содержавших 152 диска-накладки, 1 целую

раковину Turbinella pyrum и около 900 раковин каури (табл. 7, 8 настоящей

18Бернц В.А. Бляхи-раковины в погребальном обряде древнего населения Прикамья (по материалам
мазунинских погребений Тарасовского могильника) // Археологическое наследие Урала: от первых
открытий к фундаментальному научному знанию (XX Уральское археологическое совещание): материалы
Всероссийской (с международным участием) научной конференции. Ижевск, 2016. С. 199-204; она же.
Использование блях-раковин населением Удмуртского Прикамья в III-V вв. н.э. (по материалам
могильников) // Археология евразийских степей. 2018. №1. С. 108-129.
19Саттаров Р.Р. Импортные предметы в пьяноборской культуре (конец II в. до н.э. – II в. н.э.): дис. … канд.
ист. наук: 07.00.06 / Саттаров Рузиль Раильевич. Том I. Казань, 2019. С. 121 [Электронный ресурс]; Т. II. С.
76-78, приложение 18. Режим доступа: https://shelly.kpfu.ru/e-
ksu/docs/DISSERTATION/F472616647/sattarov.pdf (дата обращения 2.06.23); Он же. Импортные предметы в
пьяноборской культуре (конец II в. до н.э. – II в. н.э.): автореферат дис. … канд. ист. наук: 07.00.06 /

[…]

Автор и год: Литвинский Б.А., 1960 г.

Местоположение: в области груди погребенной.

Антропологические данные (пол/ возр): Ж, ?.

Тип: 1.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 25, 72, табл.26-13.

249. Харгуш II. Курган 5. Бусина.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1960 г.

Местоположение: в области груди погребенной.

Антропологические данные (пол/ возр): Ж, ?.

Тип: 1.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 25, 72, табл.26-14.

22. Могильник Тегермансу I

Местоположение: на западном берегу р. Тегермансу, в 7 км к юго-западу от п.
Кзыл-Рабат Мургабского района Горно-Бадахшанской автономной области Республики
Таджикистан.

Датировка: V-III вв. до н.э.
Раскопки под руководством Б.А. Литвинского в 1959-1961 гг.
Библиография: Литвинский, Б. А. Древние кочевники «Крыши мира» / Б.А.

Литвинский. – М.: Наука, 1972. – 267 с.

Находки:

250. Тегермансу I. Курган 31. Подвеска.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1959-1961 гг.

Местоположение: на глубине 1,25 м, под верхними погребениями.

Антропологические данные (пол/ возр): М, ?.

Тип: 2.

365

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 23, табл.25-1.

251. Тегермансу I. Курган 31. Подвеска.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1959-1961 гг.

Местоположение: на глубине 1,25 м, под верхними
погребениями.

Антропологические данные (пол/ возр): М, ?.

Тип: 2.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 23, табл.25-2.

252. Тегермансу I. Курган 31. Подвеска.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1959-1961 гг.

Местоположение: на глубине 1,25 м, под верхними
погребениями.

Антропологические данные (пол/ возр): М, ?.

Тип: 2.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 23, табл.25-3.

253. Тегермансу I. Курган 31. Подвеска.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1959-1961 гг.

Местоположение: на глубине 1,25 м, под верхними
погребениями.

Антропологические данные (пол/ возр): М, ?.

Тип: 2.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 23, табл.25-5.

254. Тегермансу I. Курган 31. Подвеска.
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Автор и год: Литвинский Б.А., 1959-1961 гг.

Местоположение: на глубине 1,25 м, под верхними
погребениями.

Антропологические данные (пол/ возр): М, ?.

Тип: 2.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 23, табл.25-6.

23. Могильник Можуташ II

Местоположение: на левом берегу р. Оксу, в 12 км к югу от п. Кзыл-Рабат

Мургабского района Горно-Бадахшанской автономной области Республики Таджикистан.
Датировка: VII в. до н.э.
Памятник раскапывался под руководством Б.А. Литвинского в 1958-1959 гг.
Библиография: Литвинский, Б. А. Древние кочевники «Крыши мира» / Б.А.

Литвинский. – М.: Наука, 1972. – 267 с.

Находки:

255. Можуташ II. Курган 2. Накладка из раковины.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1958-1959 гг.

Местоположение:

Антропологические данные (пол/ возр): ?, ?.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 141.

256. Можуташ II. Курган 2. Накладка из раковины.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1958-1959 гг.

Местоположение:

Антропологические данные (пол/ возр): ?, ?.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 141.
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24. Городище Ай-Ханум

Местоположение: при слиянии рек Амударьи и Кокчи, в провинции Кундуз

Исламской Республики Афганистан.
Датировка: III-II вв. до н.э.
Раскопки памятника производились П. Бернаром в 1964-1978 гг.
Библиография: Бернар, П. Открытие и раскопки эллинистического городища Ай-

Ханум в Афганистане / П. Бернар // Археология и история Центральной Азии в трудах
французских ученых. Том I. / Международный институт Центральноазиатских
исследований. – Самарканд, 2014. – С. 230-259.

Находки:

257. Ай-Ханум. Диск из раковины, инкрустированный стеклянной пастой и
листовым золотом.

Шифр 05.42.55.

Место хранения: Национальный музей Афганистана.

Автор и год: Бернар П., 1964-1978 гг.

Местоположение: дворцовая сокровищница.

Тип: 1А.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Бернар П., 2014. С. 242-243.

25. Поселение Кзыл-Кайнар-Тобе

Местоположение: в 25 км восточнее г. Тараз Жамбылской области Республики

Казахстан.
Датировка: I-IV вв. н.э.
Раскопки велись Семиреченской археологической экспедицией Института истории,

археологии и этнографии АН Казахской ССР под руководством М.С. Мерщиева в 1968 г.
Библиография: Мерщиев, М.С. Поселение Кзыл-Кайнар-Тобе I-IV вв. и

захоронение на нем воина IV-V вв. / М.С. Мерщиев // По следам древних культур
Казахстана: сборник статей / АН Казахской ССР, Институт истории, археологии и
этнографии им. Ч.Ч. Валиханова. – Алма-Ата: «Наука» Казахской ССР, 1970. – С. 79-92.

Красноперов, А.А. Предкавказье и Прикамье: контекст изменения функций
предмета в средне- и позднесарматское время / А.А. Красноперов // Война и военное дело
в скифо-сарматском мире: материалы Международной научной конференции,
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посвященной памяти А.И. Мелюковой (с. Кагальник, 26-29 апреля 2014 г.) / РАН, Южный
научный центр, ИА, Министерство культуры Ростовской области. – Ростов-на-Дону: Изд-
во ЮНЦ РАН, 2014. – С. 183-204.

Находки:

258. Кзыл-Кайнар-Тобе. Погребение 1. Накладка из раковины.
Автор и год:
Местоположение: на уровне плеча погребенного, в

контексте с мечом.
Антропологические данные (пол/ возр): М, 50-55 лет.
Тип: 1А.
Источник текстового описания и/или иллюстрации:
Мерщиев М.С., 1970. С. 88,90, рис.7-1.
Красноперов А.А., 2014. С.184.

26. Могильник Кызыл-Кайнар

Местоположение: на северном склоне хребта Киргизского Алатау, в 12 км к юго-
востоку от ст. Ак-Чулак Жамбылского района Жамбылской области Казахстана.

Датировка: X в. до н.э.-IX в. н.э.
Раскопки могильника проводились А.Г. Максимовой в 1966 г.
Библиография: Максимова, А.Г. Курганный могильник в урочище Кызыл-Кайнар

/ А.Г. Максимова // Поиски и раскопки в Казахстане: сборник статей. – Алма-Ата, 1972. –
С. 123-138.

Находки:

259. Кызыл-Кайнар. Курган 4. Накладка из раковины.
Автор и год: Максимова А.Г., 1966 г.
Местоположение: у бедренной кости погребенного.
Антропологические данные (пол/ возр): М., ?.
Тип: 2А.
Источник текстового описания и/или иллюстрации:
Максимова А.Г., 1972. С. 123-138, рис.5-3.
Красноперов А.А., 2014. С.184.

27. Погребение на р. Ераска

Местоположение: на левом берегу пруда на р. Ераска, 2 км юго-западнее

Змеиногорского тракта Калманского района Алтайского края РФ.
Датировка: IV-V вв. н.э.
Раскопки погребения проводились Я.В. Егоровым в 1991 г.
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Библиография: Егоров, Я.В. Новое исследование погребения воина эпохи
Великого переселения народов на Алтае / Я.В. Егоров // Культура древних народов
Южной Сибири / Государственный комитет РФ по высшему образованию, Алтайский
государственный университет, НИИ гуманитарных исследований АГУ, программа
«Алтай». – Барнаул, 1993. – С. 77-80.

Находки:

260. Ераска. Погребение 1. Накладка из раковины.
Автор и год: Егоров Я.В., 1991 г.
Местоположение: найдена в контексте с мечом.
Антропологические данные (пол/ возр): М., ?.
Тип: 2А.
Источник текстового описания и/или иллюстрации
Егоров Я.В., 1993. С. 77-80, рис.2-2.

ПРИЛОЖЕНИЕ 7. КАТАЛОГ. ВОСТОЧНАЯ ЕВРОПА.
TURBINELLA PYRUM
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1. Могильник Чаталка

Местонахождение: между селами Яворово, Могилово и Елхово, к западу от г.
Стара-Загора Старозагорской области Болгарии.

Датировка: середина I – середина V вв. н.э.
Раскопки некрополя велись под руководством Д. Николова, Хр. Буюклиева и М.

Димитрова в 1963-1968 гг. Раскопано 20 курганов. Погребение с раковиной датировано
концом I – началом II вв. н.э.

1. Могильник Чаталка. Курган Рошава Драгана, п.2. Накладка из раковины,
украшенная по краям золотой обкладкой.

Местоположение: навершие рукояти меча,
располагавшегося на могильной площадке рядом с
саркофагом.

Антропологические данные (пол/ возр): М, ?.
Источник текстового описания и/или иллюстрации:
Буюклиев Хр., 1986. С. 72; 1995. С. 38, рис.1-2, 3-3.
