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Вопросы взаимодействия в древности и средневековье населения различных

регионов, особенно удаленных друг от друга, всегда были в фокусе внимания

исследователей. В условиях отсутствия письменных источников для их решения

привлекались и привлекаются самые разнообразные археологические источники,

прежде всего предметы импорта. Одной из категорий импорта являются

индоокеанические раковины, которые до недавнего времени слабо

использовались для решения вопросов торгового и культурного обмена древнего

и раннесредневекового населения северной части Евразии. Данное обстоятельство

для территории Прикамья обусловлено разрозненностью сведений о находках

индоокеанических раковин в археологических комплексах, а также отсутствием

упорядоченных данных об их находках на промежуточных территориях. Это и

определяет несомненную актуальность диссертационного исследования

В.С. Ясакова, посвященного всестороннему исследованию раковин Turbinella

pyrum и каури в археологических памятниках Прикамья.

Новизна диссертационного исследования В.С. Ясакова бесспорна и

заключается в том, что в научный оборот вводятся обобщенные данные о

предметах их индоокеанических раковинах в археологических памятниках

Прикамья и Восточной Европы, впервые создан полный каталог находок из

раковин Turbinella pyrum и каури на этих территориях. Кроме того, определены

возможные пути поступления этих раковин не только в Прикамье, но и в

Восточную Европу в целом.

На защиту автором выносится пять положений, каждое из которых

обосновывается в диссертации на основании широкого круга как

опубликованного, так и неопубликованного археологического материала и

музейных коллекций. Основательность подхода В.С. Ясакова к проработке

большинства затронутых аспектов заявленной темы свидетельствует о его

научном профессионализме. Достоверность основных выводов и результатов

диссертационного исследования не вызывает сомнения и подтверждается как

корректным использованием научных подходов и методов, так и весьма

представительной источниковой базой.

Научно-практическая значимость проведённой работы заключается в том,

что показана возможность получения нового знания в результате комплексного

анализа одной из категорий инвентаря археологических памятников.

Выработанный диссертантом алгоритм комплексного изучения, обработки,

хранения и каталогизации информации может быть успешно применен для

анализа других категорий инвентаря.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы при

подготовке обобщающих научных работ, учебных пособий и лекционных курсов

по археологии и древней истории Евразии, в музейной и просветительской работе.

Структура диссертации, на наш взгляд, логична, последовательна и

полностью соответствует требованиям квалификационной работы. Она состоит из

двух глав, заключения, списка использованных источников и литературы, восьми

приложений. Последние включают иллюстрации, таблицы, сведения о

памятниках Прикамья, содержащих предметы из индоокеанических раковин и,

что особенно ценно, пять каталогов находок раковин Turbinella pyrum и каури в

Прикамье, Восточной Европе и Азии.

В соответствии с требованиями во введении убедительно обоснована

актуальность избранной темы, показана степень её изученности и научная

новизна предлагаемого исследования. Здесь же даны территориальные и

хронологические рамки работы, определены объект, предмет, цель и задачи

диссертационного исследования, кратко охарактеризованы источниковая база,

методология и основные методы исследования. Во введении также представлены

основные положения, выносимые на защиту и определена научно-практическая

значимость диссертации.

Объем используемой и представленной в диссертации информации

свидетельствует о достаточно тщательной работе автора с источниками и

литературой. Диссертанту удалось реализовать поставленные в исследовании

цель и задачи, что нашло отражение в структуре диссертации, а также логичности

и аргументированности выводов. Им проделана значительная по объёму работа –

собраны и проанализированы все имеющиеся на настоящее время данные о

находках раковин Turbinella pyrum и каури в Прикамье. Это позволило

В.С. Ясакову решить ряд исследовательских задач. Во-первых, выделить четыре

основных этапа в 125 летней истории изучения индоокеанических раковин

Прикамья. Во-вторых, определить хронологические рамки использования раковин

Turbinella pyrum и каури в исследуемом регионе, отметив разные периоды их

применения: раковины каури – с IV в. до н. э. до VII в. н. э., стенки раковин

Turbinella pyrum – с рубежа II/III в. до VII в. н. э. В-третьих, внутри

хронологических рамок использования выделить периоды наиболее массового

поступления как каури, так и изделий из Turbinella pyrum. В-четвертых,

охарактеризовать формы использования индоокеанических раковин населением

Прикамья в разные периоды их истории. В-пятых, на основе анализа

распространение раковин Turbinella pyrum и каури в Восточной Европе и Азии

определить возможные пути их поступления в Прикамье и Восточную Европу.

Важным представляется и намеченный диссертантом в Заключении ряд

перспективных направлений дальнейших исследований, «которые способствовали

бы пониманию механизмов взаимодействия народов».

При безусловном принятии основных положений исследования и его общей

положительной оценки отметим, что диссертация В.С. Ясакова не свободна от

ряда дискуссионных моментов и неточностей.

Констатировав, что моллюски семейства Cypraea (каури) встречаются «во

многих местах Тихого и Индийского океанов, но в особенности в прибрежных

водах п-ва Индостан» (с. 5), В.С. Ясаков в дальнейшем в качестве места добычи

этих раковин рассматривает только полуостров Индостан, никак не оговаривая

такое ограничение. Вне его внимания остаются многочисленные находки раковин

каури в памятниках от эпохи бронзы до средневековья Саяно-Алтая, Южной

Сибири, Монголии, Китая и ряда других регионов Азии. Соответственно, не

рассматриваются пути распространения раковин каури, альтернативные

«индийскому», предложенному диссертантом. Не нашли отражения в работе и

недавние исследования по распространению раковин каури Ю.И. Ожередова

[Ожередов, 2022; 2022а], раковина морских моллюсков в погребениях кочевников

Азиатской Сарматии М.Ю. Трейстера [Трейстер, 2021].

Анализируя историю накопления предметов из индоокеанических раковин в

Прикамье, В.С. Ясаков одновременно использует как современное

административное деление территории (Удмуртия, Пермский край, Кировская

область, Республика Башкортостан, Республика Татарстан и т. п.), так и физико-

географическое районирование (Среднее Прикамье, Верхнее Прикамье, бассейны

рек Белая, Ик, Вятка, устье Камы и т. п.) (см. например: с. 20, 23). Соотношение

же административного и физико-географического деления территории никак не

оговаривается. Это весьма затрудняет не только понимание общей ситуации с

находками раковин в Прикамье, но и не позволяет проверить сделанные автором

выводы, что делает их не совсем убедительными.

На с. 27 диссертант пишет: «данные изделия доставлялись из Индии в

Прикамье по одной из магистралей Великого шелкового пути, а точнее – по

сухопутному пути из Средней Азии, через Северное Приаралье на р. Белую». Но,

торговые пути из Средней Азии на север, в том числе и на Белую, никогда не

являлись «одной из магистралей Великого шелкового пути». В лучшем случае, на

наш взгляд, можно говорить об ответвлениях от Великого шелкового пути, но не

более.

На с. 78–79 В.С. Ясаков утверждает, что «начиная с III тыс. до н.э.

сложилась и функционирует сложная и разветвленная сеть торговых маршрутов,

которую, ориентируясь на древность, часто называют Великий шелковый путь».

Однако, выражение «часто называют» никак не подкрепляется ссылками на

литературу. Как представляется, имеющиеся в настоящее время данные

свидетельствуют лишь о том, что к началу функционирования Великого

Шелкового пути (II в. до н. э.) как единой торговой артерии, отдельные его

участки уже были задействованы в обменных операциях между западными и юго-

западными районами Китая, кочевниками и земледельцами Внутренней и

Центральной Азии. Мы имеем в виду Лазуритовый путь, Нефритовый путь,

Западный меридиональный путь, Степной путь, которые нередко объединяются в

«Протошелковый путь». По мнению К.М. Байпакова «Протошелковый путь»

является первым или начальным этапом Великого Шелкового пути, который

датируется VIII – первой половиной II в. до н. э. [Байпаков, 2007]. Можно

упомянуть и о «Шерстяном пути» как разветвленной системе «коротких дорог», с

начала II тыс. до н.э. объединившего регионы степной и лесостепной Евразии от

Северного Кавказа до Южной Сибири и Восточного Туркестана [Шишлина,

2021]. Однако, говорить о Великом шелковом пути в III тыс. до н.э., по нашему

мнению, нет никаких оснований.

«Торговые связи Индии с восточноевропейским регионом осуществлялись

по северной трассе Великого шелкового пути» (с. 80). Здесь, на наш взгляд,

следует уточнить «по западному отрезку северной трассы», иначе складывается

впечатление, что северная трасса Великого шелкового пути шла из Индии.

Вызывает возражение и предлагаемый В.С. Ясаковым путь: «по Северному

Прикаспию до низовий р. Урал и далее по р. Урал на север. Верховья р. Урал

расположены всего в 50-60 км от верховий р. Белой» (с. 83), «через Северное

Приаралье по р. Урал доставлялись к верховьям р. Белой, а по ней – к р. Каме»

(с. 91). Дело в том, что верховья реки Урал (выше современного Верхнеуральска)

не судоходны. В XVIII веке при строительстве укреплений на границе со Степью

именно Верхнеуральская пристань была определена как начальная точка

снабжения хлебом крепостей по реке Урал. Сюда же хлеб доставлялся

сухопутными путями из Западной Сибири. Кроме того верховья Урала и Белой

находятся в труднодоступной гористой местности и нет никаких данных о каких-

либо дорогах или волоках, соединяющих верховья этих рек с древности до

настоящего времени. На наш взгляд, Среднюю Азию и Прикамье могли связывать

пути, по которым в 921–922 гг. из Багдада в Булгарию и обратно прошло

посольство багдадского халифа во главе с Ахмедом Ибн-Фадланом, а 1595 году из

Казани в Казачью орду проследовало посольство царя Федора Ивановича во главе

с Вельямином Степановым [Таиров, 1995].

На с. 46 В.С. Ясаков описывает высококачественные железные крицы из

Тарасово, но не приводит никаких данных, свидетельствующих об их

происхождении. Возникает естественный вопрос – а какое отношение имеют эти

слитки к теме исследования. На с. 48 мы встречаем выражение «с мечами в

портупее определенного образца», но какого «определенного образца» – остается

не ясным. Да и зачем здесь упоминается могила Тарасово 6 тоже не понятно.

Из неточностей и погрешностей отметим лишь некоторые. На с. 30 дается

ссылка на ил. 13-12 диссертации, но на ил. 13 всего 11 предметов. На с. 30–31

говорится о накладках из кургана 20 могильника Красный Яр на Южном Урале и

дается ссылка на ил. 16-2. Однако на ил. 16-2 изображена подвеска из Среднего

Прикамья. На с. 33 диссертант пишет: «Практически все бусы из раковин

Ныргында I относятся к одному описанному выше типу… », хотя «выше»

никакого описания типов бус в диссертации не было. В список неопубликованных

источников почему-то включены авторефераты Е.И. Лубо-Лесниченко (с. 92) и

Р.Р. Саттарова (с. 92). Следует отметить и определённую небрежность в

оформлении как текста диссертации, так и иллюстративного материала.

Отмеченные замечания, впрочем, ни в коей мере не умаляют значения

представленной В.С. Ясаковым работы. Вне всякого сомнения, его

диссертационное сочинение «Предметы из индоокеанических раковин в

археологических памятниках Прикамья и их евразийские параллели (IV в. до н.э.

– VII в. н.э.)» является оригинальным и самостоятельным научным

исследованием, подготовленным на высоком профессиональном уровне.

Опираясь на широкий и представительный круг археологических источников,

отечественной и зарубежной литературы, диссертация освещает актуальную тему,

имеющую важное значение для решения проблем истории населения Прикамья и

сопредельных территорий Евразии.

Результаты диссертационного исследования прошли достаточную

апробацию на одной международной и двух всероссийских научных

конференциях, а также одиннадцати конференциях молодых ученых. Основные

положения диссертации отражены в 16 научных статьях, в том числе в 4 статьях в

изданиях из Перечня ведущих рецензируемых научных журналов и изданий,

рекомендованных ВАК РФ.

Содержание автореферата полностью соответствует основным положениям

диссертации.

Учитывая актуальность выполненного исследования, научную новизну и

практическую значимость полученных результатов считаю, что представленная

диссертация соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней» (в ред. Постановлений Правительства РФ от

26.09.2022 N 1690; от 26.01.2023 N 101, от 18.03.2023 N 415, с изм., внесенными

Решением Верховного Суда РФ от 21.04.2014 N АКПИ14-115, Постановлением

Правительства РФ от 26.05.2020 N 751), а её автор Ясаков Виктор Сергеевич

заслуживает присуждения учёной степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.3. Археология.
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